Por essa razão, obviando e antecipando-se a afirmações desse teor, Escoto Erígena viu-se na necessidade de retomar a teologia simbólica de Dionísio Aeropagita<sup>17</sup>.

<sup>14</sup> DIONIGI AREOPAGITA - *Tutte ie opere*. Tradução de Piero Scazzozo, Milão, Rusoni, 1997 (1981); CAP-PUYNS, D. Maieul, OSB - *Jean Scott Érigène, Sa vie, son oeuvre, sa pensée*, Louvain/Paris, Abbaye de Mont-César/Desclée de Brouwer, 1933. Com satisfação constatamos que o Doutor Mário Santiago acaba de publicar um estudo sobre o assunto: PSEUDO-DIONÍSIO AREOPAGITA - *Theologia Mística*. Versão do grego e estudo complementar de Mário Santiago, "Mediaevalia", 10, Porto, Fundação António de Almeida, 1996.

<sup>15</sup> "Quia deceter diuina et caelestia per insimilitudinum symbola monstrantur oportet igitur, ut remur, primum exponere quam quidem esse intentionem omnis principalis principatus, et quid de hoc quibusque diuinis auditoribus emolumenti fuit", DIONISIUS AEROPAGITA secundum Hilduinum - *De caelesti hierarchia*, Col. 2. "Non solum, inquit, sufficiunt sapientibus hec ipsa que hactenus exposuimus symbola, uerum etiam unius qualiscumque sit significatorie imaginis interpretatio ad similem declarationem aliarum proximarum imaginum sufficit: ut enim una imago discutitur, ita etiam altera similis ei discutienda est eadem ratione", IHOANNES SCOTUS ERIGENA - *Expositiones in hierarchiam caelestem*, Cap. 15, lin. 938.

<sup>16</sup> "quid quod ursorum leonum pantherarum uel hyrcanarum tygrium more catena in propatulo constrictus spectaculum angelis et hominibus factus circa te multitudinem uidebas uel audiebas ludentium gaudentium nuptias sepe prandia incessanter celebrantium symbola frequentissima commessionum illecebras actitantium cachinnos et ludicra innumera moris longe alterius tibi nimium importuna", RATHERIUS VERONENSIS + 974 - *De translatione S. Metronis*, lin. 341.

<sup>17</sup> "Et hoc est quod subiunxit: ET AB IPSIS SYMBOLICE NOBIS ET ANAGOGICE MANIFESTATAS CELESTIVM ANIMORVM IERARCHIAS, QVANTVM POTENTES SVMVS, INSPICIEMVS, hoc est: per ipsas diuinorum eloquiorum illuminationes, in mentibus propheticis a Deo traditas, non per se ipsas, uerum per symbola, hoc est per signa sensibilibus rebus similia, aliquando pura, aliquando dissimilia et confusa, et per anagogen, hoc est per ascensionem mentis in diuina mysteria, contemplabimur, quantum nobis sinitur, manifestatas celestium intellectuum dispositiones", Iohannes Scotus Eriugena - *Expositiones in hierarchiam diuinam*, Cap. 1, lin. 256). E acrescenta: "Postquam reprehendit eos qui diuina symbola diuinas que imaginationes, quibus sancta scriptura propter nos confecta est, carnaliter ac turpiter accipiunt, arbitantes ipsa symbola ipsas que imaginationes nec imaginationes esse nec symbola, sed ipsas supercelestes uirtutes per seipensas, in suis propriis naturalibus que formis que a conditore omnium facte sunt, in spiritibus apparuisse propheticis, ita ut nullum is ipsis apparitionibus mysticum et allegorivum inquiratur, sed ueluti nulla quedam et simplex historia rerum naturaliter factarum, conuertit se perspicax magister et agit aduersus eos qui non negant, sed plane arbitrantur sanctas compositas formationes diuine scripture in figura simplicium substantiarum, que per seipsas incognite et in contemptibiles nobis sunt, recipiendas et intelligendas esse; inconuenientes autem arbitrantur tales descriptiones sanctorum intellectuum in sanctis elloquiis fieri", IDEM - *ibidem*, Cap. 2, lin. 163.